Дело №5-93-216/2017

                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 июля 2017 года                                                                            пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении  Галимова А.А., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

          Галимов А.А. дата в время по адрес 15км+700м, управлял транспортным средством название, государственный номерной знак номер, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, обгоняя автомобиль, совершил выезд на полосу встречного движения, тем самым пересек сплошную линию разметки (горизонтальную) 1.1.
  	В судебном заседании гр. Галимов А.А. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФ о АП, признал в полном объеме.
Выслушав объяснения правонарушителя Галимова А.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ установлена в ходе рассмотрения дела.
Виновность Галимова А.А в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении адрес № номер  от дата из которого следует, что Галимов  А.А  дата в время по адрес 15км+700м, управлял транспортным средством название, государственный номерной знак номер, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, обгоняя автомобиль, совершил выезд на полосу встречного движения, тем самым пересек сплошную линию разметки (горизонтальную)(л.д.1);
-видеозаписью с места совершения административного правонарушения, из которой следует, что транспортное  средство название, государственный номерной знак номер, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, обгоняя автомобиль, совершил выезд на полосу встречного движения, тем самым пересек сплошную линию разметки (горизонтальную) (л.д.2);
-рапортом инспектора ДПС (л.д.3);
-дополнением к протоколу об административном правонарушении, о том, что по информации АИПС водительское удостоверение Галимов А.А. получал серии JXА номер телефон (л.д.13);
  	Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
 	В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
	В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ ).
Перечисленные доказательства составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются достаточными и прямо указывают на совершение Галимовым А.А. выезда в нарушение п. 1.3 ПДД на полосу предназначенную для встречного движения через линию дорожной разметки 1.1 (сплошная линия разметки), что влечет за собой административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 09.02.2012) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», по части 4 статьи 12.15 КРФоАП подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, действия Галимова А.А. мировой судья  квалифицирует  по ч. 4 ст.12.15 КоАП, – как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
 	При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 	Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Галимова А.А. в ходе рассмотрения дела не установлено.
Оценив в совокупности установленные по делу обстоятельства, мировой судья считает возможным назначить Галимову А.А. наказание в виде административного штрафа, что будет отвечать целям административной.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Галимова А.А., паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК (ОМВД России по Черноморскому району) счет:  40101810335100010001, КПП 911001001, ИНН 9110000232, ОКТМО 35656000, БИК 043510001, УИН №18810491176000006968,постановление №5-93-216/2017.
Уплату штрафа необходимо произвести в течение 60 суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Галимову А.А., что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Галимову А.А., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья 		         подпись                             И.В. Солодченко

Согласовано:

Мировой судья                              подпись                             И.В.Солодченко